camur; quomodo ferè solent homines in adversarios suis ferri; sed zelo rectitudinis et aequitatis solius

CAPUT XXXIV.

- Pronuntians itaque Eliu, etiam hæc locutus est:
- Audite, sapientes, verba mea; et eruditu, auscultate me;
- Auris enim verba probat, et guttur escas gustu dijudicat.
- Judicium eligamus nobis, et inter nos videamus quid sit melius.
- Quia dixit Job: Justus sum, et Deus subvertit iudicium meum.
- In iudicando enim me, mendacum est: violentia sagita mea absque ullo peccato.
- Quis est vir ut est Job, qui bibit subsannationem quasi aquam :
- Qui graditur cum operantibus iniuitatem, et ambulat cum viris impis?
- Dixit enim: Non placit vir Deo, etiam si currit cum eo.

10. Ideò viri cordati, audie me: Absit a Deo impictas, et ab Omnipotente iniuitas :

11. Opus enim hominis reddet ei, et iuxta vias singularum restituet eis.

12. Verè enim Deus non condemnabit frustra, nee Omnipotens subverit iudicium.

13. Quem constituit alium super terram? aut quem posuit super orbem, quem fabricatus est?

14. Si direxerit ad eum cor suum, spiritum illius et flatum se trahet.

15. Deficit omnis caro simul, et homo in cinerem revertetur.

16. Si habes ergo intellectum, audi quod dicitur, et auctoritas vocem eloqui mei.

17. Numquid qui non amat judicium, sanari potest? et quomodo tu eum, qui justus est, in tantum condennas?

18. Qui dicit regi: Apostata; qui vocat duces impios:

19. Qui non accipit personas principum: nec cognovit tyrannum, cùm disceparat contra pauperem; opus enim manuum ejus sunt universi.

Dei gloriā et proximi aëdificationem spectando.

CHAPITRE XXXIV.

- Eliu, continuans encore de parler, prononça ce qui suit:
- Sages qui êtes ici présents, écoutez mes paroles; savants, qui m'environnez, soyez attentifs à ce que je vais dire.
- Car l'oreille juge des discours par l'œil, comme le palais juge des viandes par le goût.
- Arrêtons ensemble ce qui est selon la justice; voyons entre nous ce qui doit être regardé comme le meilleur, ou de ce que Job a dit, ou de ce que nous dissons nous-mêmes.
- Car Job a dit: Je suis juste; et Dieu, en m'affligeant, ne me traite pas selon l'équité.
- Il y a de la fausseté et de l'abus dans le jugement qu'on exerce contre moi. Je suis percé par des flèches très-couantes sans que ma peau pèle.
- Que pensez-vous de ses discours? Où trouverait-on un homme semblable à Job, qui insulte à Dieu avec une impunité qu'il avale comme l'eau, sans aucune retenue?
- Qui marche avec ceux qui commettent l'iniquité, et qui se joint avec les impies, entrant dans leurs sentiments et soutenant leurs maximes?
- Car il a dit: L'homme ne retirera aucun avantage de sa justice; il ne sera point agréable à Dieu, ni à couvert des effets de sa colère, quand même il aurait couru dans sa voie, et qu'il aurait marché à grands pas dans l'observation exacte de ses commandements.
- Vous dinez, qui avez du sens et de la sagesse, écoutez-moi; écoutez ce que j'ai à dire contre un tel blasphème; L'impie est infiniment éloigné de Dieu, et l'impie, du Tout-Puissant.
- Car il rendra à l'homme selon ses œuvres, et il traitera chacun selon le mérite de sa vie.
- Certainement Dieu ne condamne point sans sujet, et le Tout-Puissant ne renverse point la justice en traitant l'innocent comme le coupable.
- En a-t-il donc mis un autre à sa place sur la terre, qui ait commis cette injustice à votre regard? et qui est celui qu'il a établi pour gouverner, au lieu de lui, le monde qu'il a créé, pour qu'il vous ait traité de la sorte? Il n'y a sans doute personne à qui Dieu ait donné cette commission: ainsi c'est lui-même qui gouverne le monde, c'est lui-même, par conséquent, qui vous afflige, et qui ne le fait selon les règles de la justice, tempérante par sa miséricorde.
- Si en usait autrement dans le gouvernement du monde, et s'il le regardait dans sa rigueur, sans consentir saillie, il affirierait à soi, dans l'instant l'esprit qui l'anime.
- Toute chair péirait en même temps, et tous les hommes retournerient en cendre.
- Si vous avez donc de l'intelligence, écoutez ce que l'on vous dit, et soyez attentif à mes paroles.
- Peut-on guérir celui qui n'aime point la justice? Vous me répondrez sans doute que non. Et comment donc, vous qui toutes être détruit de vos mœurs, condamez-vous avec tant de hardiesse celui qui est souverainement juste? Vous commettez, en cela une injustice qui éloigne votre guérison, et que Dieu punira très- certainement, sans que rien puisse l'en empêcher.
- Car c'est lui qui, par ses prophéties et par ses ministres, dit sans crainte à un roi qui est perverti: Vous êtes un apostat. C'est lui qui appelle impies les grands lorsqu'ils le sont;
- Qui n'a point d'égard à la personne des princes; qui n'a point connu ni favorisé le tyran lorsqu'il disputait contre le pauvre; mais qui a rendu justice à l'un et à l'autre, sans avoir égard à leur différente condition, parce que c'est lui qui a fait tous les hommes, qu'ils sont tous l'ouvrage de ses mains, et qu'il détruire, quand il voudra, les plus grands et les plus puissants d'entre eux;

- Subito morientur, et in mediâ nocte turbabuntur populi, et pertransibunt, et auferent violentum absque manu.
- Oculi enim ejus super vias hominum, et omnes gressus eorum considerat.
- Non sunt tenebre, et non est umbra mortis, ut abscondatur ibi qui operantur iniuitatem.
- Neque enim ultra in hominis potestate est, ut veniat ad Deum in judicium.
- Conteret multos, et innumerabiles, et stare faciat alios pro eis.
- Novit enim opera eorum; et idcirco inducit noctem, et conterentur.
- Quasi impios percutiunt eos in loco videntium;
- Qui quasi de industria recesserunt ab eo, et omnes vias ejus intelligunt noluerunt,
- Ut pervenire facerent ad eum clamorem egeni, et audiret vocem pauperum.
- Ipsa enim concedente pacem, quis est qui condemnet? Ex quo absconderit vultum, quis est qui contempletur eum, et super gentes, et super omnes homines?
- Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi.
- Quia ergo ego locutus sum ad Deum, te quoque non prohibeo.
- Si erravi, tu doce me; si iniuitatem locutus sum, ultra non addam.
- Numquid à te Deus expedit eam, quia displicuit tibi? tu enim copisti loqui, et non ego: quid si quid nōstī melius, loquere.
- Viri intelligentes loquantur mili, et vir sapiens audiat me.
- Job autem stultus locutus est, et verba illius non sonant disciplinam.
- Pater mi, prebuter Job usque ad finem; ne dicas ab homine iniuitatem;
- Intra debet super peccata sua blasphemiam, inter nos interim constringatur; et tunc ad iudicium prouocet sermonibus suis Deum.
- Quia addit super peccata sua blasphemiam, inter nos interim constringatur; et tunc ad iudicium prouocet sermonibus suis Deum.
- Parce qu'il ajoute le blasphème à ses pêchés: Qu'il soit cependant pressé de nouveau par nos raisons; qu'il soit convaincu d'être un hypocrite, et qu'après cela il appelle, s'il le veut, Dieu en jugement par ses discours, et qu'il aille défendre contre lui sa prétendue justice, qu'il ne peut soutenir devant des hommes comme parbe.
- Car il mourront tout d'un coup lorsqu'il lui plaira; et, au milieu de la nuit, les peuples, lassés de leur tyrannie, se soulèveront contre eux. Ils passeront au plaisir du tyran, et, le trouvant sans gardes et sans défense, ils lui cérontront la vie à la faveur des ténèbres, de sorte que le prince violent qui les opprime périra sans qu'on voie la main qui l'aura frappé.
- Cela arrivera aussi, parce que les yeux de Dieu sont sur les voies des hommes, et il considère toutes leurs démarches.
- Car il n'y a point de ténèbres, il n'y a point d'ombre de la mort qui puissent dérober à ses yeux ceux qui commettent l'iniquité; de sorte qu'ils ne peuvent échapper les justes châtiments que méritent leurs péchés; et quand sa justice a prononcé l'arrêt de leur condamnation, ils ne peuvent plus le faire révoquer.
- Car alors il n'est plus au pouvoir de l'homme de venir en jugement devant Dieu pour lui demander raison de sa condamnation.
- Mais il en examinerá une multitude innombrable, et il en établira d'autres en leur place sans qu'on puisse l'accuser d'aucune injustice.
- Car il connaît leurs œuvres, il sait qu'elles sont maximes; et c'est pour cela qu'il répandra sur eux une nuit obscure, et qu'il les brisera.
- Il les frappera de ses plaies, comme des impies, à la vue de tout le monde;
- Eux qui ont fait un dessin formé de se retirer de lui, et qui n'ont pas voulu comprendre ses voies,
- Afin qu'êtant moins instruits ils fissent avec moins de renards monter jusqu'à lui les cris de l'indigent accusé par leur injustice, et qu'ils écrivent moins qu'il n'entendent la voix des pauvres opprimés par leurs violences. Si donc Dieu extermine ces méchants et qu'il en établisse d'autres en leur place, qui pourra y trouver à redire?
- Car, s'il donne la paix, qui est celui qui le condamnera? et s'il cache une fois son visage dans sa coulure, qui pourra le contempler? et qui osera le regarder pour y lire les raisons de sa condamnation sur toutes les nations en général, et sur tous les hommes en particulier?
- C'est lui qui fait régner l'homme hypocrite à cause des pêchés du peuple. Enfin il n'agit jamais pour une raison souveraine et une justice infinie.
- Si donc que j'ai parlé de Dieu, je ne vous empêcherai point de parler aussi à votre tour: je vous prie même de le faire avec une entière liberté.
- Si je suis tombé dans quelqu'un d'erreur, enseignez-le moi, je vous en conjure; et si ce que j'ai dit n'est pas selon la justice, je vous promets que je ne dirai rien davantage. Vous avez intérêt de me le montrer.
- Si donc que je puis avoir dit contre la justice qui vous a déplu? C'est vous l'effet qui en êtes cause, puisque c'est vous qui avez commencé à parler, et non pas moi. Si donc vous savez quelque chose de meilleur que ce que j'ai dit, parlez tous-mêmes;
- Où plutoit que des personnes intelligentes me parlent, et qu'un honnête sage m'écoute,
- Car pour Job, il a parlé inconsidérément, et il ne paraît point de sagesse dans ses discours.
- C'est pourquoi, mon père et mon Dieu, que Job soit éprouvé par les souffrances jusqu'à la fin de sa vie; ne cessez point de frapper un homme injuste et superbe.

ea confutat. Asserta verò hæc que profert ex Jobo Eliu ad examen non uno sensu ab interpretibus accipiuntur. Nos tantum ea quæ cohærente videantur dicimus; capite videlicet 15, 18 : *Si fueris iudicatus, scio quod iustus inventar; capite vero 27, 6 : Justificatio-*

*Verba Jobi נְבָשֶׁבֶת נִכְבֵּד varie accipiuntur. Quidam verbum transitive expouni : In iure meo falsi arguan, et convincunt judicem meum, vel Deum, vel quemlibet alium. Ita Chaldeus : Proper iudicium meum mendaceum faciam hominem. Respicit volunt illud loci 21, 23 : Si non ita est, quis me falsi arguit? Verum eo loco est hispili, hic vero pli, quod semper intravit reprobatione. Neque illi verbis est quid reprehensione dignum sit. Alii : In iudicio meo factus, quia, ut supra 20, 26, dixit, quoniam bonum expectare pro mea integritate, non mihi malum. q. d. *Falsus est spes mea, mea spes sum frustratus.* Lévi Gersonides cum interrogatione : An in iure meo mentor? i. e., meam causam prodam, et quoniam me nō sum innocentem, me sentim dicam? Quod ipsum et placuit Boulliéro, qui verit : *An mendacio fuis meum exercitus in iure, i. e., nonquam facias, ut justitiam abnegas, et cum prodam, mœx cause, neque unquam ab ea quæ relata dimovet, non tempest, et nulli culpi affinem letali plaga affici. Nempe Jobus plus semel dixerat : Non derelinquam iustitiam meam, aut ius proprium abiciens; nunquam ipse mihi dero. Ob quam inexpugnabiliter propositi pertinaciam, que ipsi intollerante audacia videbatur, Jobo dicam et impatiens scribit Eliu. Mercerus : Super iudicium meum, in meo iure et causa, mentor, i. e., mendax habeo et falsus, quasi iniuste me tuar, et me falso dicam innoconeum, itaque tyrannice, quoque iure, quaque iniuria, tanquam sonis condemnor et punior a Deo. Hic aliqual ex parte spectabat verba Jobi, ut, quoniam sicut diceret, 19, 7 : *En, clam mo' mihi vim fieri, nec excuder, vocagor, nec mihi jus reddire;* et passim similia longa acerbita, vi doloris ex expressa, ubi in Deo impotenter tyrannicam arguere videbatur. Magis tamen placet Schultensi interpretatione, observantis 22, 1, idem valere, quod supra 10, 7, 16, 17, ubi quantu[m] residendum erat, ut nostra verba ita sint vertenda : Non obstante iure meo mendax sum, mendax appareo; mala quibus affligor testimoniis contra me ferunt (quod ipsum supra, 16, 8, dixerat). Tampum testes in me insurgunt; falsitatis et iniquitas reus pergor, etiam si veritas et justitia palam à meis stet partibus. Idem sensus in versione Germanica in usum Iudeorum confecta à Davide Otenzofer, que una cum textu Jobi Hebreo, commentatoris qui Hebreis edita est Fürther, anno 1565, suppositionis minoris (qui annis conveu[n]t, anno nostro 1565), in octo, non male ita exprimitur : *Main Leiden machen mich zum Lügner. Nisi es forsan intelligenter iudicium quod mihi invenitur. Hieronymus sensum minus ascensus est, dum verit. In iudicando enim me mendax est. Non multum diversus ab Alexandriano, nisi quod aperte in Deum, quasi verbum in terita persona legitur: Expones ita et spouzat nos.* Syrus verba *בְּעַמְּדָה בְּעַמְּדָה* plane non expressit, pro 27, vero 27, et hoc quidem ad versum praecedentem tractaret, videtur legisse. Sit enim superioris versus hemisticithium posterius reddit : *Deus retrorsum iudicium meum contra me.* Noster vero versus apud eundem interpres ita sonat : *Quis homo, qui pereat sine dicto?* Que verso non satis respondet verbi Hebreis, prout nunc ea legimus : *בְּעַמְּדָה בְּעַמְּדָה desperata est,* i. e., desperata mala, deplorata conf. Jerem. 15, 18, 9, Mich. 1, 9. *בְּעַמְּדָה, desperata, desperata, plaga eius* saugita mea, i. e., plaga mihi inflata absque scatere, nullo meo defecto, aut culpâ, ut sepe dixi, conf. 6, 4, 9, 10. Sulfixum *vir in passu* est sumendum, ut supra, 25, 2, in T. Otenzofer : *Von P[ro]ficien durchbohrt achze ich schuldlos.* Syrus vero *בְּעַמְּדָה legit בְּעַמְּדָה homo.* Quando igitur Eliu Jobo exprobaret ipsum dixisse : Ju-**

stus sum, et Deus subvertit iudicium meum, hoc non ita crudeliter accipendum, quasi Jobus sic præcisè Deum voluerit accusare, quid is jus ipsius pervertisset; sed hoc illi vito verit, quod cum homo mortaliter esset, adversus Deum jus suum præcisè tueri velle videatur, cum id fieri non possit, quin Deus obtrectet, et adversus ejus iustitiam insurgat. Quo etiam spectant verba sequentia : *In iudicando enim me mendacium est.* Septuaginta vertunt : *Ἐπίσημος δι τοῦ ἀρχοντος ποιεῖ:* *Mendacium est in iudicio meo* in Hebreo est : *In iudicio meo mentor.* Quod Mercerus explicat : In meo iure et causa mendax habeo et falsus, quasi iniuste me tuar, et me falsi dicam innocentem; itaque tyrannei quoque iure quaque iniuria punior et condemnar. Mentior ergo, id est, mentiri videor in meo iure, et quasi mendax et injustus damnor. Quo significet se non admitti ad causa sua defensionem; idque perinde esse, atque cum judices sunt iniqui et crudelites, et sua autoritatem bonum aliquod juri volunt opprimere. En quomodo Eliu vero Jobo exprobret, quod Deum accusari: quomodo in ipsum tanquam in impium et blasphemum acriter inveniatur dicens :

(V. 7.) *Quis est vir ut est Job, qui bibit sub-sannationem quasi aquam* (1) : — VERS. 8.—*Qui gra-ditor cum operantibus iniuriam, et ambulat cum virus impiis* (2) : — VERS. 9.—*Dixit enim : Non pla-*

(1) Qui nihil difficulter sussannat alios, itaque insultat, quam sitiens aquam bibat. (Menochius.)

Bibi susannationem quasi aquam, id est, profectus, eosiope, sine sensu mali subsannat, et contumelioso et blasphemante est in Deum. Vide c. 15, v. 16. Sed en novum calumniam! (Tirinus.)

Sententia haec exponit quidam uti contumaciam eorum quae Eliu ab Jobo dicta fuisse criminaliter. Dixisti : *Quis hec ferat quae ego patior? quis contumum sicut tantum patienti toleret?* Non dissimile aliquid excederat Jobo, cum amicis blasphemis et impunitate accusantibus, pro se responderet. In hinc sensu verba hec accipiuntur. Septuaginta visi sunt : *Quis vir, ut Job, bibens subannationem sicut aquam?* V. 8 : *Qui neque peccat, neque iniqua egit, neque communavit cum facinoris iniqua, et ambulat cum iniipiis?* Negotiationes adhuc ubique per totum versiculum octavum, cum Hebreus, Vulgata et Chaldeus planè contraria legant, Jobus sollicit patrastri iniuriam, et Jobus cum inimis junxit. Explicatio enim possit : Septuaginta ironice sensu, quasi Eliu diceret : *Qui simili Jobo?* viro illi qui totus in convicia erga nos et blasphemias in Deum effundit; hec vero omnia patrastri velut nuga spernit; etiamque hec omnia patrastri, gloriarum nullum se crimen admisit, omni se cum iniipiis commercio abstineat. Hæc una explicatio genuina. (Calmet.)